Qeyd оlunan vəzifə sahibləri hər
hansı bir işi yerinə yetirərkən baş sədrlə razılaşmalı idilər (82,
s.75).
Оrta əsr qaynaqlarına söykənərək tarix elmləri dоktоru
Ş. Fərzəliyev qeyd edir ki, tarixçilərin əksəriyyəti bu vəzifəni
“yüksək vəzifə” adlandırmışdır (16, s.47). Şirvanşah Fərrux
Yasarın zamanına, hicri 879-cu ilə (miladi 1474-cü il) aid bir
əlyazma sənədində Şirvanşah sədrlərin köməyi оlmadan

32. Sədr bin Sarim. Candar olmuşdur. Adı Ordubad
rayonunun Nüsnüs kəndində özünün inşa etdiyi məscidin-
“Qırxkimsənə” pirinin qoz ağacından hazırlanmış giriş qapısı
üzərində süls xətti ilə yazılmış kitabənin (şəkil 3) məlumatları
əsasında elmi dövriyyəyə daxil edilmişdir (104, s. 146-147; 83,
s. 63). Hicri 726/1326-cı ildə məscidi tikdirən Sədr kitabədə
Sədr bin Sarim bin Arslan bin Səncər bin Aytəkin kimi qeyd
olunmuşdur. Sədr bin Sarim kitabədə “Atabəyin candarı” kimi
təqdim olunmuşdur.

həmin vaxt candar vəzifəsinin dövlət aparatında kifayət qədər
yüksək və nüfuzlu mənsəb olduğunu göstərir.
33. Sultan Şadi bəy. Səfəvi hökmdarı I Şah
Təhmasibin zamanında dövlət məmuru olmuşdur. Adı hicri
981/1573-74-cü ildə vəfat etmiş və Ordubad şəhərində dəfn
olunmuş qızı Xanbikənin məzar kitabəsində (şəkil 33)
qalmışdır (94, s. 47-48; 43, s. 16-17). Kitabədə mərhumənin
atası Şadi bəy “sultan” titulu ilə təqdim olunmuşdur. Kitabənin
aid olduğu Səfəvilər dövründə “sultan” titulu hərbi əyanlara
verilirdi.

36. Teymur xan. Dövlət məmuru olmuşdur. Adı
Ordubad şəhərindəki “Malik İbrahim” qəbristanlığındakı
özünəməxsus məzar kitabəsi (şəkil 36) vasitəsi ilə elmə bəlli
olmuşdur (94, s. 60). Kitabədə “xan” titulu ilə təqdim
olunmuşdur. Hicri 1120/1708-09-cu ildə vəfat etmişdir. Bu
titulu daşıması onun zəmanəsinin görkəmli şəxsiyyəti və hakim
feodal sinfinə mənsub olmasını, Səfəvi dövlət aparatında
müəyyən vəzifə tutmasını göstərir. Ehtimal ki, Kəngərli xanlar
nəslinə mənsub olmuşdur.
37. Uluq Qutluq lala bəy. Böyük alim, sərkərdə
olmuşdur.

anası Möminə
xatının qəbirüstü xatitə abidəsi üzərində öz imzasını qeyd
etməsi onun yaşadığı dövrdə çox yüksək elm, hörmət və nüfuz
sahibi olmasından irəli gəlmişdir.

40. Əhməd Əyyub oğlu əl-Hafiz Naxçıvani. Memardır.
Naxçıvan memarlıq məktəbinin görkəmli nümayəndələrindən
biri olmuşdur. Adı hicri 722-ci ildə (miladi 1322-ci il) inşasını
başa çatdırdığı Bərdə türbəsinin kitabəsi vasitəsilə elmi
dövriyyəyə daxil olmuşdur. Memar portalın kitabəsində özünü
“Bənna Əhməd Əyyub oğlu əl-Hafiz Naxçıvaninin əməlidir”
fikri ilə tanıtmışdır (73, s.387).

bölgəsinin Dəstə kəndindəki məscidin kitabəsinin (şəkil 41)
məlumatı ilə elmi dövriyyəyə daxil edilmişdir. Məscidin
üzərində qalan birinci kitabəyə əsasən məlum olur ki, məscidin
inşasını hicri 1019-cu ildə (miladi 1610-1611-ci il) Əbdülxan
Cavad oğlu əmr etmiş, ikinci kitabənin məlumatından isə aydın
olur ki, məscid elə həmin vaxt fəxr ül-Hac Hacı Məhəmməd
Nəqi tərəfindən inşa edilmişdir.

Kitabənin tarixi qalmasa da
tədqiqatçılar türbəni memarlıq konstruktiv quruluşuna və
kitabəsinin xətt xüsusiyyətlərinə əsasən XII-XIII yüzilliklərə
aid edirlər.

43. İmamqulu Nəzərəli oğlu. Memardır. Adı XX
yüzilliyn 80-ci illərində Əlincəçay sahilindəki Şeyx Xorasan
xanəgahında bərpa işləri aparılarkən aşkar edilmiş inşaat
kitabəsi (şəkil 25) vasitəsi ilə elmə məlum olmuşdur. Hicri
1141-ci ilə (miladi 1728-29-cu il) aid olan bu kitabədən məlum
olur ki, İmamqulu Nəzərəli oğlu xanəgah kompleksinə daxil

Deməli, Şeyx
ibn Cühənnah miladi təqvimi ilə XII yüzillikdə yaşamış, Azad
minarəsini də həmin vaxt inşa etmişdir.

64

4. SƏNƏTKARLAR

46. Abid. Bədii daşyonma ustası - heykəltaraş
olmuşdur. Adı Ordubad bölgəsinin Biləv kəndində qeydə
alınmış və hicri 1088-ci ildə (miladi 1677-1678-ci illər) vəfat
etmiş Səfərəlinin xatirəsinə hazırlanmış daş qoç fiquru
üzərindəki məzar kitabəsində qalmışdır. Abidə üzərində
qoyduğu imzadan məlum olur ki, qoç heykəlini Abid
hazırlamışdır (83, s.87). Kənddəki qəbristanlıqda indiyədək
qalan və XVII yüzilliyə aid olan çoxsaylı daş qoç fiquru tipli
qəbirüstü xatirə abidələrinin bir hissəsinin də həmin yüzillikdə
yaşamış bu heykəltaraş – Abid tərəfindən hazırlandığını
ehtimal etmək olar.

47. Əbülqasim. Həkkakdır. Adı Ordubad şəhərinin
qərb tərəfində yerləşən “Qoç qəbristanlığı”nda qeydə alınmış
bir başdaşı üzərindəki məzar kitabəsi (şəkil 8) vasitəsilə elmi
dövriyyəyə daxil edilmişdir. Nadir şahın Hindistana yürüşü
xatırlanan hicri 1151-ci il (1738-1739-cu illər) tarixli bu məzar
kitabəsini orada qeyd olunduğu kimi həkkak Əbülqasim həkk
etmişdir (94, s.64-65). Kitabənin tarixinə əsasən məlum olur ki,
həkkak Əbülqasim həyatının əsas hissəsini XVIII yüzillikdə
yaşamışdır.
48. Həbib. Xəttat və həkkakdır. Adı Ordubad şəhərinin
“Malik İbrahim” qəbristanlığında qeydə alınan və hicri
1091/1680-ci ildə vəfat etmiş Seyyid Əlinin oğlu Nəbiyə
məxsus məzar kitabəsində qalmışdır. Kitabənin sonunda xəttat
özünü “Katib Həbib” kimi təqdim etmişdir (52, s.78). Buradan
aydın olur ki, kitabəni o yazmışdır. Mərhumun vəfat tarixinə
(1680-ci il) əsasən demək olar ki, xəttat və həkkak Həbib XVII
yüzillikdə yaşamışdır.
49. Kərbəlayı Şahverdi. Gön-dəri istehsalı ilə məşğul
olan sənətkar-dabbaq olmuşdur. Hicri 1180-ci ildə (miladi
1767-ci il) vəfatından sonra xatirəsinə hazırlanmış mərmər
başdaşı üzərində yazılmış məzar kitabəsində (şəkil 49) mərhum

50. Məhəmməd Əli əl-Hüseyni əl-Qərəvi. Həkkakdır.
Ordubad şəhərində Yəhya bəy (Təkeşiyi – şiə təkyəsi)
məscidinin kitabəsini həkk etmişdir (şəkil 50). Həkkak öz adını
da elə həmin kitabədə qeyd etmişdir (83, s.105-106). Gözəl
nəstəliq xətti ilə həkk edilən bu kitabənin tarixinə (hicri 1241-
ci il = 1825-1826-cı il) əsasən demək olar ki, həkkak
Məhəmməd Əli əl-Hüseyni əl-Qərəvi XVII əsrin son rübü,
XIX əsrin birinci yarısında yaşamışdır.
51. Məhəmməd İsmayıl Əbd ən-Nəsiri. Xəttatdır. Adı
Ordubad şəhərindəki mədrəsə kompleksinin giriş qapısının baş
tərəfində göy kaşı üzərində sarı rənglə yazılmış kitabələr
vasitəsi ilə elmi dövriyyəyə daxil edilmişdir (54, s.328; 94,
s.15-16). Hicri 1126/1714-cü ildə yazılmış bu kitabələrin
tarixinə əsasən məlum olur ki, öz peşəsinin mahir ustası olan,
xəttatlıq sənətinin incəliklərinə yiyələnən Məhəmməd İsmayıl
Əbd ən-Nəsiri XVII yüzilliyin II yarısı – XVIII yüzilliyin I
yarısında yaşamışdır.

52. Məhəmməd Saleh əl-Hüseyni əl-Qəzvini. Xəttat
və həkkakdır. Adı Ordubad şəhərindəki “Malik İbrahim”
qəbristanlığında bir başdaşı üzərindəki kitabədə (şəkil 52) qeyd
olunmuşdur (43, s.27; 83, s.101). Hicri 1202-ci ildə (miladi
1788-ci il) vəfat etmiş Mirzə Həşim Mirzə Mömin oğlunun
məzar kitabəsini yazan və mərmər lövhəyə həkk edən
Məhəmməd Saleh əl-Hüseyni əl-Qəzvini əslən Cənubi
Azərbaycanın Qəzvin şəhərindəndir.

Mərhum Əlixan kitabədə “Xacə” titulu
ilə təqdim olunmuşdur. Bu onun zəmanəsinin görkəmli
şəxsiyyətlərindən biri olduğunu təsdiq edir. Orta əsrlər zamanı
“Xacə” titulu ilə alimlərə və tacirlərə müraciət edilirdi. Ona
görə də demək olar ki, Xacə Əlixan alim və ya tacir olmuşdur.
Vəfat tarixindən (hicri 1055/1645-1646-cı il) aydın olur ki,
Xacə Əlixan XVI əsrin sonu – XVII əsrin I yarısında
yaşamışdır.
63. Xacə Xələf. Zəmanəsinin görkəmli şəxsiyyətlərin-
dən olmuşdur. Adı Ordubad şəhərinin“Malik İbrahim”
qəbristanlığındakı özünəməxsus başdaşı tipli qəbirüstü xatirə
abidəsi üzərində 5 sətirdə həkk edilmiş ərəbcə kitabənin
məlumatları əsasında elmi dövriyyəyə daxil edilmişdir (52,
s.74). Daşıdığı “Xacə” titulu onun yaşadığı dövrdə yüksək
nüfuz və mövqe sahibi olmasını təsdiq edir. Vəfat tarixinə
(hicri 1033/1623-1624-cü il) aydın olur ki, mərhum Xacə Xələf
XVI yüzilliyin II yarısı – XVII yüzilliyin I rübbündə
yaşamışdır.
64. Xacə Mahmud əl-Azadi. Alim və ya tacir
olmuşdur.

Kitabədə mərhumun adına əlavə olunan “Xacə”
titulunu orta əsrlər zamanı əsasən alimlər, şairlər və tacirlər
daşıyırdı. Azərbaycanda isə bu titulla daha çox tacirlərə
müraciət edilirdi. Fikrimizcə, Xacə Məlik məşhur tacir
olmuşdur. Vəfat tarixindən (hicri 770/1368-1369-cu il) məlum
olur ki, Xacə Məlik XIV yüzillikdə yaşamışdır.

66. İzz əd-Din Məhəmməd. Görkəmli alimdir. Adı
Ordubad bölgəsinin Ağrı kəndindəki qəbristanlıqda
özünəməxsus sənduqə formalı qəbirüstü xatirə abidəsi
üzərindəki məzar kitabəsindəqalmışdır. Kitabədə mərhum İzz
əd-Din Məhəmməd “xoşbəxt şəhid”, “məşhur alim” titulları ilə
təqdim olunmuşdur. Hicri 794-cü ildə (miladi 1391-1392-ci
illər) vəfat etmişdir (83, s.65-66)(şəkil 66). Deməli, XIV əsrdə
yaşamışdır.

67. Məhəmmədzahir təbib. Həkim olmuşdur. Adı elmi
dövriyyəyə Ordubad şəhərindəki “Malik İbrahim”
qəbristanlığındakı qəbrinin üstünə qoyulan başdaşı tipli xatirə

71

abidəsinin üstündə həkk edilən kitabə vasitəsi ilə daxil
edilmişdir (52, s.82; 94, s.58-59). Məzar kitabəsində (şəkil 67)
Məhəmmədzahirin “təbib” kimi təqdim olunması onun
yaşadığı dövrdə tanınmış həkim olduğunu göstərir. Vəfat
tarixindən (hicri1112/1700-1701-ci il) məlum olur ki, mərhum
Məhəmmədzahir XVII yüzillikdə yaşamışdır.

68. Məşhədi Əsgər xan. Əttardır. Adı Ordubad
şəhərinin “Malik İbrahim” qəbristanlığındakı qəbrinin üstündə
qoyulan başdaşı tipli qəbirüstü xatirə abidəsi üzərində həkk
edilmiş kitabədə qeydə alınmışdır (52, s.99; 94, s.99).

Sеyх
Əbu Səid Əbül-Хеyir Хоrаsаni Ön Аsiyаdа sufizmin
yаrаdıcılаrındаn və idеоlоqlаrındаn biri, ilk хаnəgаh yаrаdıcısı
оlаn məşhur sufi şеyхlərindən biridir.

Əsil аdı Fəzlullаh bin Əbül-Хеyr оlаn, аncаq Müsəlmаn
Şərqində Əbu Səid Əbül-Хеyr Хоrаsаni kimi tаnınаn Şеyх Əbu
Səid hicri 357-ci (milаdi 967-ci) ildə Аzərbаycаnın Miyаnə
şəhərində ətriyyаt tаciri аiləsində аnаdаn оlmuşdur. Оnun
özünün tərtib еtdiyi nəsil şəcərəsinə görə nəsli Məhəmməd
pеyğəmbərə gеdib çıхır.

Molla Əmir. Din xadimidir. Adı “Malik İbrahim”
qəbristanlığında dəfn olunan arvadının xatirəsinə hazırlanmış
başdaşı tipli qəbirüstü xatirə abidəsi üzərində həkk edilən
kitabədə qalmışdır (83, s.92). Bu kitabədə də mərhumə “Molla
Əmirin mərhumə arvadı” kimi təqdim olunmuşdur. Arvadının
vəfat tarixinə (hicri 1135/1722-1723-cü il) əsasən bu din
xadiminin də XVII əsrin II yarısı – XVIII əsrin I yarısında
yaşaması aydın olur.
86. Molla Həsənəli. Din xadimidir. Adı Ordubad
şəhərinin “Malik İbrahim” qəbristanlığındakı qəbrinin üzərində
qoyulan başdaşı tipli xatirə abidəsi üzərindəki kitabə (şəkil 86)
vasitəsi ilə elmə bəlli olmuşdur (52, s.108; 43, s.80). Kitabədən
aydın olur ki, o əslən Naxçıvanın Əlincə mahalından olmuş,
ancaq Ordubad şəhərində yaşamış, orada da dəfn olunmuşdur.
Vəfat tarixindən (hicri 1243/1827-1828-ci il) görünür ki, Molla
Həsənəli XVIII əsrin II yarısı-XIX əsrin birinci qərinəsində
yaşamışdır.
87. Molla Kamal. Din xadimi olmuşdur. Adı Ordubad
rayonunun Darkənd kəndində indiyədək qalan, oğlu Camala
məxsus sənduqə tipli qəbirüstü xatirə abidəsi üzərində həkk
edilmiş məzar kitabəsində qalmışdır (şəkil 87).

Məhəmməd - sаlаvаt оlsun - оlmа-
sаydı fələklər dövr еtməzdi. Оnu (kitаbəni- H.S.) yаzmаqdа
məqsəd оdur ki, Hаcı Kəlbəli хаn Kəngərlinin оğlu, аlicаh (ucа
mənsəbli- H.S.) İbrаhim хаn özünün Kоtаm kəndində tоrpаq
[sаhibliyi] mənsəbini Tükəzbаn хаnım üçün еhsаn buyurdu.
1260-cı (1844) ildə”.
Kitabədən aydın olur ki, İbrahim xan hicri
1260/1844-cü ildə Ordubad bölgəsinin Kotam kəndindəki
torpaq sahibliyi mənsəbini Tükəzban xanım adlı qadına bəxşiş
etmişdir.

97. Məhəmməd Hadi b.Əbdülhüseyn Ordubadi.
Xeyriyyəçidir. Hicri 1088/1677-ci ildə Ordubad şəhərinin
Mingis məhəlləsindəki məscidi bərpa etdirmişdir. Adı da bərpa
qurtardıqdan sonra yazılmış və məscidin şərqdən giriş
qapısının baş tərəfində qoyulmuş kitabədə qalmışdır (şəkil 97)
(54, s.285).

Məhəmməd Hadinin atası Əbdülhüseyn Ordubadi I Şah
Abbasın baş vəziri Hatəm bəy Ordubadinin qardaşı Hacı
Ədhəm bəyin oğludur.